orçamentária própria, prevista no orçamento para exercício de 2026, na classificação 
abaixo: 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais 
Programa: 802 - PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
Ação: 1.53 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$19.350,96  (Dezenove mil, 

trezentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos). 

4. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E 
PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO: 

4.1. A presente DISPENSA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS 
ÚTEIS, a 
partir da data da divulgação no site oficial do município, e os respectivos documentos

[...]

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

4.1. Declaro, para os fins legais, especialmente no que se refere à Lei de 
Responsabilidade Fiscal, que existem recursos orçamentários e financeiros para o 
atendimento da despesa de que trata este processo, no valor estimado de R$19.350,96  
(Dezenove mil, trezentos e cinquenta reais e noventa e seis centavos) constando do 
Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes Orçamentárias e da Lei Orçamentária Anual, nesta 
última nas seguintes dotações orçamentárias: 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais